4.2.4 La perfection de l'intellect, l'intelligence et la contemplation de la sagesse

La faculté intellectuelle active, soumise au jugement de la faculté contemplative, doit dominer les puissances corporelles afin de ne pas se laisser dominer par les affections du monde physique, adoptant ainsi des mœurs perverses (*peruersi mores*). La domination de l'intellect sur les facultés corporelles assure des comportements au contraire optimaux (*mores optimes*), pouvant même conserver une similitude avec les puissances corporelles. La puissance active (*uirtus actiua*),

⁵¹⁰ S. van. Riet, *op. cit.*, 6-12, p. 3. *Quomodo enim iam se vel Deum poterit diligere, cum id quod in se melius est vincitur ignorare?*

⁵¹¹ McGinn, *op. cit.*, p. 63.

⁵¹² TDA, 10. 215, 6, p. 318. ...*dum uiuerent in Christo dilexerunt*,...

si elle est dominante, possède une affection agente (*affectio agens*), mais une affection patiente (*affectio patiens*) si elle est dominée par l'intellect contemplative. Toute affection prend le nom de comportement, ou mœurs (*mos*)⁵¹³.

L'intellect, séparé par ses fonctions actives et contemplatives, possède deux aptitudes ayant chacune son propre état de perfectionnement. Celui de l'intellect actif va de la puissance seulement (*in potencia*) à l'effet (*in effectum*)⁵¹⁴. L'intellect contemplatif ne peut demeurer qu'en puissance seule. Cet intellect contemplatif, alors qu'il est dans le corps et encore capable de recevoir toutes les formes, est « matériel »⁵¹⁵. Sa seconde forme est dite possible, sa troisième est la perfection⁵¹⁶. Pour se perfectionner, l'intellect prend l'habitude d'accomplir une action donnée (*intellectus in habitu*) qui graduellement devient acquise en pratique (*in effectum*)⁵¹⁷. Pour perfectionner l'action contemplative de l'âme, l'intellect actif transmet à sa dimension contemplative des éléments

⁵¹³ TDA, 10. 175, 1-6, p. 256-258. *Quapropter uirtus activa debet imperare ceteris uirtutibus corporis sicut oportet secundum iudicium uirtutis contemplatiuæ ita ut hæc non patiatum ab illis ullo modo; immo ipsæ patiantur ab ea, et sint ei omnino subiectæ, ne forte contingant in ea affectiones trahentes eam post se prouenientes ex rebus naturalibus quæ uocantur peruersi mores. Oportet ergo ut ipsa non sit passibilis ullo modo uel uincibilis, sed imperans, et tunc habet mores optimos. Possibile est autem ut mores comparantur etiam uiribus corporalibus. Cum enim illa fuerit dominans, habebit affectionem agentem, et ex intellectu habebit affectionem patientem. Nominamus autem omnem affectionem morem; erit ergo unum propter quod contingunt mores in hoc, et mores in illo; quoniam, si ipsa fuerit uicta, habebit affectionem passibilem et similiter affectionem actiuam non extraneam, quæ erunt duæ actiones et duo mores. At mos quidem erit unus sed habebit duas comparationes. Anima ergo rationalis cum sit una substantia habet comparationem ad duo, quorum unum est supra eam et alterum infra eam. Sed habet in se uirtutes, quibus coaptatur ad utrumque illorum, nam uirtutem actiuam habet propter id quod debet ei quod est infra se, et uirtutem contemplatiuam habet propter id quod est supra se, uidelicet ut patiatum ab eo et perficiatur per illud et recipiat ab illo. Quæ duæ uires siue duo intellectus sunt animæ rationali quasi duæ facies; una quæ respiciat deorsum ad regendum suum inferius, quod est corpus, quam nullo modo oportet recipere aliquam affectionem generis debiti naturæ corporis; et aliam qua respiciat sursum ad contemplandum suum superius, quod est Deus, quam oportet semper recipere aliquid ab illo quod est illic et affici ab illo. Sed ex eo quod est infra eam -scilicet intellectu actiuo-generantur mores et scientiæ, et ex eo quod est supra eam -scilicet intellectu contemplatiuo- acquiruntur sapientiæ. Sed ad acquirenda hæc unusquisque horum duorum intellectuum habet aptitudinem et perfectionem. Id enim quod solet aliquid recipere aliquando est receptibile eius in potentia, aliquando in effectum.*